
 

Собрание депутатов 

Катав – Ивановского муниципального района  

РЕШЕНИЕ 
 
 

«19»  июня  2019 года                                                                                             № 400 
 

  

О ходе реализации муниципальных 

программ в сфере социальной поддержки 

населения 

 

 

Заслушав информацию заместителя Главы Катав – Ивановского муниципального 

района Решетова Павла Викторовича о ходе реализации муниципальных программ в 

сфере социальной поддержки населения,  Собрание депутатов Катав-Ивановского 

муниципального района 

 

РЕШАЕТ: 

 

1. Информацию заместителя Главы Катав – Ивановского муниципального района 

Решетова Павла Викторовича о   ходе реализации муниципальных программ в сфере 

социальной поддержки населения принять к сведению. 

 

 

 

 

 

Председатель Собрания депутатов 

Катав-Ивановского муниципального района                                              Н.В.Рудаков 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Информация 

о ходе реализации муниципальной программы в сфере социальной поддержки населения 

 

В соответствии с пунктом 14 раздела III «Порядка принятия решений о разработке 

муниципальных программ Катав-Ивановского муниципального района, их 

формировании и реализации», утвержденного постановлением Администрации Катав-

Ивановского муниципального района на 2017 год и плановый период 2018-2019 годы, в 

УСЗН Администрации Катав-Ивановского муниципального района  действует 

муниципальная программа «Повышение эффективности мер по социальной защите и 

поддержке населения Катав-Ивановского муниципального района» на 2017-2021 год. 

Основной целью муниципальной программы является – формирование и 

осуществление в районе единой политики оказания эффективной адресной социальной 

помощи в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации 

Челябинской области, в том числе обеспечение потребности граждан старшего возраста, 

инвалидов, включая детей-инвалидов, семей и детей, детей-сирот и детей, оставшихся 

без попечения родителей в социальном обслуживании, профилактика семейного 

благополучия. 

 Основными задачами муниципальной программы являются: 

1.Совершенствование системы предоставления мер социальной поддержки и оказания 

государственной социальной помощи гражданам: выплаты пособий, компенсаций, 

субсидий на оплату жилья и коммунальных услуг, предоставление льгот согласно 

законодательству Российской Федерации Челябинской области; 

2.улучшение качества жизни граждан пожилого возраста, инвалидов, детей-инвалидов, 

которое обеспечивается, в том числе, за счет развития и совершенствования системы 

социального обслуживания; 

3.совершенствование работы по социальной поддержке семьи, женщин и детей, 

социального обслуживания семей с детьми, в том числе семей, находящихся в 

социально-опасном положении; 

4.совершенствование мер социальной поддержки и социального обслуживания детей-

сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, развитие  различных форм семейного 

жизнеустройства детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей. 

Осуществление наблюдения и контроля над условиями жизни и воспитания приемных 

детей, а также постинтернатному сопровождению выпускников Центра помощи детям; 

5.поддержка деятельности социально ориентированных некоммерческих организаций; 

6.обеспечение беспрепятственного доступа к приоритетным объектам и услугам в 

приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп 

населения. 

            Финансово-экономическое обоснование муниципальной программы на 2019  год 

составляет 298344,8  тыс. руб. исполнено на 01.06.2019г. 115158,8 тыс. руб., что 

составляет 34%. (таблица 1) в том числе: 

1) Социальная защита населения; 

- предоставление мер социальной поддержки отдельных категорий граждан 

проживающих на территории Катав-Ивановского муниципального района» на 2019 год – 

выделено 223719,6 тыс. руб. исполнено на 01.06.2019г. 88393,2 тыс. руб., что составляет 

40%; 



2) Социальная поддержка инвалидов; 

- реабилитация инвалидов различными методами и социальная поддержка граждан 

пожилого возраста на 2019 год - выделено 1522,1 тыс.руб. использовано на 01.06.2019г. 

875,8 тыс. руб., что составляет 58%; 

3) Социальное обслуживание населения, в том числе граждан и семей оказавшихся в 

трудной жизненной ситуации, детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей: 

- реализация переданных полномочий КЦСОН по социальному обслуживанию граждан 

проживающих на территории Катав-Ивановского муниципального района на 2019 год – 

выделено 25454,1 тыс.руб. исполнено на 01.06.19г. 10519,8 тыс.руб., что составляет 41%; 

- социальная поддержка семей и укрепление семейных ценностей на 2019 год – выделено 

270,0 тыс.руб. исполнено на 01.06.19г. 270,0 тыс.руб., что составляет 100%; 

- предоставление срочных социальных услуг для преодоления трудной жизненной 

ситуации на 2019 год – выделено 150,0 тыс.руб. исполнено на 01.06.19г. 0,0 тыс.руб., что 

составляет 0%; 

- профилактика безнадзорности и беспризорности, социальная реабилитация 

несовершеннолетних, оказавшихся в трудной жизненной ситуации на 2019 год - 

выделено 20631,4 тыс. руб. исполнено на 01.06.2019г. 6300,0 тыс. руб., что составляет 

31%; 

- предоставление социального обслуживания  детям-сиротам и детям, оставшимся без 

попечения родителей, в возрасте от 3 до 18 лет,  включая оказание им социально-

бытовых услуг, социально-медицинских услуг, социально- психологических услуг, 

социально-педагогических услуг, социально-трудовых услуг, социально-правовых услуг  

на 2019 год - выделено 26597,6 тыс. руб. использовано на 01.06.2019г. 8800,0 тыс. руб., 

что составляет 33%. 

Таблица 1 
№ 

п/

п 

Наименование  

И
сп

о
л
н

и
те

л
ь 

И
ст

о
ч
н

и
к
 

ф
и

н
ан

си
р
о
в
ан

и
я 

А
сс

и
гн

о
в
ан

и
я
 

ты
с.

 р
у
б

. 
 

н
а 

 2
0
1
9
 г

 

И
сп

о
л
н

ен
о
  

ты
с.

 р
у
б

. 
 

н
а 

0
1
.0

6
.2

0
1

9
г 

%
 и

сп
о
л
н

ен
и

я
 

 Программа «Повышение 

эффективности мер по 

социальной защите и 

поддержке населения Катав-

Ивановского муниципального 

района» на 2017-2021 год. 

 Всего в том числе: 

  298344,8 115158,8 34% 

1 Предоставление мер 

социальной  поддержки 

отдельных категорий граждан 

проживающих на территории 

Катав-Ивановского 

муниципального района. 

УСЗН ФБ 

ОБ 

МБ 

47967,4 

164168,6 

11583,6 в 

т.ч.: 

230,0-проезд 

огородн.; 

790,0-

новогод. 

подарки; 

19697,2 

63827,8 

4868,2 в т.ч.: 

 

38,0-проезд 

огородн.; 

 

 

 

41% 

39% 

42% 

 



1000,0-

мат.помощь; 

517,8-

мероприятия

; 

90,0-

двойняшки; 

6267,1-

муницип.пен

сии; 

1170,0-

почетн.граж

дане; 

1500,0-ФОТ; 

18,7-налоги 

 

500,0-

мат.помощь; 

297,8-

мероприятия

; 

30,0-

двойняшки; 

2668,0-

муницип.пен

сии; 

425,0-

почетн.граж

дане; 

904,3-ФОТ; 

5,1-налоги 

2 Реализация переданных 

государственных полномочий 

КЦСОН по социальному 

обслуживанию граждан 

проживающих на территории 

Катав-Ивановского 

муниципального района. 

МУ 

«КЦСОН» 

ОБ 25454,1 10519,8 41% 

3 Профилактика безнадзорности 

и беспризорности, социальная 

реабилитация 

несовершеннолетних, 

оказавшихся в трудной 

жизненной ситуации. 

МУСО 

«Социальн

о-

реабилитац

ионный 

центр для 

несоверше

ннолетних

» 

ОБ 20631,4 6300,0 31% 

4 Предоставление социального 

обслуживания  детям-сиротам и 

детям, оставшимся без 

попечения родителей, в 

возрасте от 3 до 18 лет,  

включая оказание им 

социально-бытовых услуг, 

социально-медицинских услуг, 

социально- психологических 

услуг, социально-

педагогических услуг, 

социально-трудовых услуг, 

социально-правовых услуг. 

МКУ 

«Центр 

помощи 

детям, 

оставшимс

я без 

попечения 

родителей» 

Катав-

Ивановског

о 

муниципал

ьного 

района 

ОБ 26597,6 8800,0 33% 

5 Социальная поддержка семей и 

укрепление семейных 

ценностей. 

МУ 

«КЦСОН» 

МБ 270,0 

 

270,0 100

% 

6 Предоставление срочных 

социальных услуг для 

преодоления трудной 

жизненной ситуации. 

МУ 

«КЦСОН» 

МБ 150,0 0,0 0% 

7 Реабилитация инвалидов 

различными методами и 

социальная поддержка граждан 

УСЗН 

МУ 

«КЦСОН» 

МБ 

 

1522,1 

в т.ч.:  

654,1- Совет 

875,8  

в т.ч.:  

461,6-Совет 

58% 



пожилого возраста.  Некоммерч

еские 

организаци

и 

инвалидов 

ветеранов; 

130,0-МУ 

«КЦСОН»; 

738,0-

Некоммерче

ские 

организации 

инвалидов 

ветеранов;  

65,0-МУ 

«КЦСОН»; 

349,2- 

Некоммерче

ские 

организации 

инвалидов 

 Всего:   298344,8 115158,8 34% 

 

 

 
Заместитель Главы Катав-Ивановского 

муниципального района                                         П.В.Решетов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


